
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  608 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI ATLETICA PRESSO IL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE R. BATTAGLIA DI VIA 
CELLINI, RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DI CUI 
ALL'INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

13/11/2018

 601

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 GIULIANA PINCIROLI13/11/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 608 DEL 13/11/2018 

 

OGGETTO: 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI 
ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE R. BATTAGLIA DI VIA CELLINI, 
RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DI CUI ALL'INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 
 

 

CIG: 7206593CAA – opere principali + perizia 
CIG: ZAB2303045 – opere complementari 
CUP: C79J14001240004 

 

Visto il decreto sindacale n. 5 del 01.02.2017 con il quale sono stati individuati i 
Responsabili delle Aree; 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 106 del 15/09/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
della pista di atletica presso il centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini, redatto 
dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, che modifica il progetto definitivo approvato con la 
precedente Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 24.03.2016, comportante il seguente quadro 
economico: 

Opere a base d’asta 204.500,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 206.136,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 20.613,60 

Fondo interno di progettazione 2% x1 (PE) x 0.85 (PC) = 1,70% 3.250,40 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 
Dato atto che con medesima delibera di G.C. n. 106 del 15/09/2017 si dava atto che 

l’importo di cui al fondo interno di progettazione sarebbe stato rideterminato a seguito 
dell’approvazione del nuovo regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, ai 
sensi del D.lgs 50/2016, e che lo stesso era omnicomprensivo di ogni onere riflesso; 
 

Richiamato interamente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare n. 519 del 21.09.2017 con la quale si è indetta procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n. 11 ditte 
specializzate nel settore, mediante piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ID n. 
89379889;  

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 568 del 25.10.2017 con il quale: 
- si approvava il verbale di gara relativo alle opere previste presso la pista di atletica del centro 

sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini; 
- si affidava il contratto pubblico relativo ai Lavori di cui sopra  alla Ditta Tipiesse srl, con sede in 

via Catello n. 40, 24030 Villa d’Adda (BG) Codice fiscale e partita IVA 02890290162, che ha 
offerto un ribasso del 3,80% per un importo netto contrattuale di € 198.365,00 di cui € 
196.729,00 per lavori ed € 1.636,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
10% per complessive € 218.201,50; 

- si approvava il nuovo Quadro economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso d’asta 
come seguito riportato: 

Opere affidate a seguito di ribasso d’asta 196.729,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere inclusi oneri della sicurezza 198.365,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 19.836,50 

Fondo interno 2% x1 (PE) x 0.85 (PC) = 1,70% 3.504,31 



DETERMINAZIONE N. 608 DEL 13/11/2018 

 

Somma a disposizione per svolgimento sedute Commissione di Gara (n.2 
espletate) 

300,00 

Somme a disposizione per opere e forniture complementari ai fini 
dell’omologazione – DT 727/2017 

7.994,19 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 
- si dava atto che la somma complessiva di € 230.000,00 era già stata impegnata con atto di 

determinazione n.519 del 21.09.2017, finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso al cap. 21605 U.2.02.01.09.016 Miss. 6 Prog. 1, gestione competenze, finanziata con 
avanzo di amministrazione; 

 
Rilevato che con medesimo atto di determinazione n. 568 del 25.10.2017, sopra citato, si è 

provveduto a rideterminare l’importo relativo al fondo interno, che con delibera di G.C. n. 106 del 
15/09/2017 risultava di euro 3.250,40, determinando lo stesso in euro 3.504,31; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 727 del 28.12.2017, con il quale si è approvata la perizia di variante relativa alle 
opere di cui all’oggetto, modificando il contratto in essere e affidando gli stessi lavori alla ditta 
Ditta Tipiesse srl, per un importo di euro 7.267,44 al netto del ribasso d’asta offerto del 3,80% 
oltre Iva 10% per complessive euro 7.994,19; 

 
Rilevato che con medesimo atto di determinazione n. 727 del 28.12.2017, si dava atto che la 

maggior spesa di euro 7.994,19 veniva imputata alla voce “Somme a disposizione per opere e 
forniture complementari ai fini dell’omologazione” del Quadro Economico modificato con atto di 
determinazione n. 568 del 25.10.2017 sopra richiamato, la cui spesa risulta già impegnata con 
atto di determinazione n.519 del 21.09.2017, finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, gestione residui 2017 al cap. 21605 U.2.02.01.09.016 Miss. 6 Prog. 1, gestione 
competenze, finanziata con avanzo di amministrazione; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 220 del 06.04.2018 con la quale sono state affidate, le opere complementari di 
sistemazione della pedana di salto in lungo e triplo oltre che variante migliorativa relativa 
all’impianto di illuminazione di cui ai lavori di cui all’oggetto, alla ditta Tipiesse srl per un importo 
di euro 13.630,00 oltre Iva 10% per complessive euro 14.993,00; 

 
Visto il Verbale di consegna anticipata dei lavori datato 27.10.2017 relativo all’appalto 

principale, nonché successivo Verbale di consegna anticipata in via d’urgenza per opere 
complementari datato 16.04.2018; 
 

Richiamato il Contratto sottoscritto tra le parti in data 12.04.2018 rep. n. 3934; 
 
Visto il Certificato di fine lavori delle opere complementari redatto dal D.L. Arch. Giuseppe 

Sanguedolce, controfirmato senza riserve dalla ditta Tipiesse srl, con il quale lo stesso certifica 
che i lavori di cui all’atto di determinazione n. 220 del 06.04.2018 sono stati regolarmente 
ultimati in data 29.04.2018 

 
Visto il Certificato di Ultimazione Lavori redatto dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, 

controfirmato senza riserve dalla ditta Tipiesse srl, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui 
all’oggetto sono stati regolarmente ultimati in data 29.04.2018 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 576 del 26.10.2018 con il quale è stato approvato la Relazione sul conto Finale 
redatto in data 17.10.2018 ai sensi dell’art. 200 e 237 del D.P.R. 207/2010 e il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 17.10.2018 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve 
dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “manutenzione straordinaria e 
riqualificazione della pista di atletica presso il centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via 
Cellini”, eseguite dalla ditta Tipiesse srl, con sede in via Catello n. 40, 24030 Villa d’Adda (BG), 
sono state regolarmente eseguite; 



DETERMINAZIONE N. 608 DEL 13/11/2018 

 

 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 74 del 19.06.2018 con il quale si è approvato il 

Regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche; 
 
Dato atto che gli interventi eseguiti presso la pista di atletica del campo sportivo comunale, 

di cui al succitato progetto definitivo ed esecutivo riguardano una complessità di opere di 
riqualificazione finalizzate al rifacimento completo del manto sintetico della pista, e delle strutture 
di fondazione nonché di adeguamento impiantistico (opere elettriche) volte ad una migliore 
performance in termini qualitativi e prestazionali degli atleti fruitori della stessa; 

 
Visto l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il 

quale è stata ripartita la somma di euro 3.504,32, omnicomprensive di oneri riflessi, tra il 
personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui 
all’oggetto, depurando lo stesso dalla quota di euro 700,86 per il fondo dedicato alle innovazioni di 
cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90; 
  

Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’anno 2018; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 

PEG 2018 dotazioni finanziarie ed organiche”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, che con atto di determinazione n. 568 
del 25.10.2017 è stato rideterminato l’importo relativo al fondo interno di cui 
all’incentivo per funzioni tecniche relativamente all’intervento in premessa 
richiamato, in euro 3.504,31 omnicomprensiva di oneri riflessi; 

 
2. di dare atto che gli interventi eseguiti presso la pista di atletica del campo sportivo comunale, 

in premessa richiamato, riguardano una complessità di opere di riqualificazione finalizzate al 
rifacimento completo del manto sintetico della pista, e delle strutture di fondazione nonché di 
adeguamento impiantistico (opere elettriche) volte ad una migliore performance in termini 
qualitativi e prestazionali degli atleti fruitori della stessa; 

 
3. approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato prospetto relativo alla 
suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la 
somma di euro 3.504,32 tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi 
dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto; 

 
4. di dare atto che nel prospetto di cui al sub. 3 la somma di euro 700,86 è destinata al fondo 

per le innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 
nonché ai sensi del regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche in 
premessa richiamato; 

 
3 di procedere al pagamento della somma di euro 2.803,46, omnicomprensiva di oneri riflessi, di 

cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del 

personale ivi indicato; 
 
4 di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



DETERMINAZIONE N. 608 DEL 13/11/2018 

 

 
5 di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 

contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

LIQUIDA 
 

1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 2.803,46, per il pagamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al 
cap. 21605 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.016 miss. 6 progr. 1 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso; 

 
2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, peri conseguenti riscontri contabili, 

amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 
 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 
Allegati: 

- prospetti conteggi fondo incentivante 

 

 


		2018-11-15T16:55:30+0100
	PINCIROLI GIULIANA




